



OBJETO:
REFORMA DA ESCOLA CIDADANIA CIDADANIA IMACULADA CONCEIÇÃO
LOCAL DA OBRA (REFORMA DA ESCOLA)
ZONA RURAL DO MUNICÍPIO - LOCALIDADE DE CORREDORES
TABELA DE REFERÊNCIA:
SEINFRA 28.1 COM DESONERAÇÃO/SINAPI ABR_2025 COM DESONERAÇÃO



ENCARGOS SOCIAIS:
SEINFRA 84,44% / SINAPI 92,17%
BDE APLICADO:
28,44%
DATA BASE:
abr-25

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CODIGO	DISCRICÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	S/BDI	C/BDI	PARCIAL	TOTAL
REFORMA GERAL DA ESCOLA								RS 458.606,29
SERVIÇOS PRELIMINARES								RS 63.605,17
1								
1.1	C4541	PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER	M2	12,00	RS 385,95	RS 495,71	RS 5.948,52	
1.2	C2210	RETRADA DE PORTAS E JANELAS, INCLUSIVE BATENTES	M2	31,89	RS 16,70	RS 21,45	RS 682,11	
1.3	C1048	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO ARMADO C/MARTELETE PNEUMÁTICO	M3	2,04	RS 572,59	RS 735,43	RS 1.498,25	
1.4	C1061	DEMOLIÇÃO DE LOUCA SANITÁRIA	UN	10,00	RS 20,60	RS 26,46	RS 264,60	
1.5	C1054	DEMOLIÇÃO DE FORRO DE PVC	M2	35,71	RS 15,66	RS 20,11	RS 718,03	
1.6	C1056	DEMOLIÇÃO DE FORRO DE GESSO	M2	16,91	RS 3,89	RS 5,00	RS 84,55	
1.7	C1045	DEMOLIÇÃO DE COBERTURA C/TELHAS CERÂMICAS	M2	398,37	RS 12,53	RS 16,09	RS 6.409,78	
1.8	C1043	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLOS S/ REAPROVEITAMENTO	M3	42,51	RS 62,63	RS 80,44	RS 3.419,11	
1.9	C1047	DEMOLIÇÃO DE COBOGOS	M2	25,66	RS 34,94	RS 44,88	RS 1.151,62	
1.10	C1074	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/CERÂMICAS	M2	113,28	RS 52,19	RS 67,03	RS 7.593,02	
1.11	C1070	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA	M2	80,00	RS 10,44	RS 13,41	RS 1.072,80	
1.12	C1065	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	M2	187,39	RS 29,23	RS 37,54	RS 7.034,53	
1.13	C1049	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES	M3	18,11	RS 271,39	RS 348,57	RS 6.314,12	
1.14	C1049	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES	M3	18,11	RS 271,39	RS 348,57	RS 6.314,12	
1.15	C2204	RETRADA DE ÁRVORES	UN	3,00	RS 443,04	RS 569,04	RS 1.707,12	
1.16	C0702	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE	M3	146,66	RS 28,37	RS 36,44	RS 5.344,20	
1.17	C2530	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 10KM	M3	146,66	RS 38,60	RS 49,58	RS 7.271,28	
2		PAREDES E DIVISÓRIAS						RS 126.913,35
2.1	C0073	ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP.=10cm (1:2:8)	M2	45,02	RS 62,98	RS 80,89	RS 3.641,67	
2.2	C0074	ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP.=20 cm	M2	12,35	RS 108,91	RS 139,88	RS 1.727,94	
2.3	C2666	VERGA RETA DE CONCRETO ARMADO	M3	0,41	RS 1.808,40	RS 2.322,71	RS 944,18	
2.4	C1807	MURO CONTOURNO DE ALVENARIA E CONCRETO (PILAR+CINTA) REBOCADO, COM PINTURA	M2	263,58	RS 315,00	RS 405,86	RS 1.06.976,59	
2.5	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PARFDF	M2	179,34	RS 7,42	RS 9,53	RS 1.709,15	
2.6	C1029	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA REBOCADA, TRAÇO 1:3	M2	179,34	RS 51,72	RS 66,82	RS 11.913,82	
3		COBERTURA						RS 45.766,76
3.1	C2201	RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA COM 50% NOVA	M2	400,71	RS 57,53	RS 73,89	RS 29.608,61	
3.2	C4460	MADEIRAMENTO P/ TELHA CERÂMICA - (RIPA, CAIBRO, LINHA)	M2	87,27	RS 108,42	RS 139,25	RS 12.151,67	
3.3	C4463	CUMEEIRA TELHA CERÂMICA, EMBOCADA	M	41,05	RS 39,10	RS 50,00	RS 1.586,99	
3.4	C0387	BEIRA E BICA EM TELHA COLONIAL	M	41,05	RS 14,00	RS 17,98	RS 738,08	
3.5	C0388	BEIRAL DE MADEIRA DE (2 X 8)cm, INCLUSIVE PINTURA	M	41,05	RS 31,89	RS 40,96	RS 1.681,41	
4		ESQUADRIAS						RS 44.822,32
4.1	90845	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-LOCA (PESADA OU SUPERPESADA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2019	UN	9,00	RS 1.399,04	RS 1.796,93	RS 16.172,37	
4.3	C1999	PORTÃO DE FERRO EM BARRA CHATA TIPO TIOLINHO	M2	1,60	RS 211,68	RS 271,88	RS 435,01	
4.4	C3659	PORTÃO DE METALON E BARRA CHATA DE FERRO C/FECHADURA E DOBRADIÇA, INCLUS. PINTURA ESMALTE SINTÉTICO	M2	4,00	RS 487,12	RS 625,66	RS 2.502,64	
4.5	C4513	JANELA EM ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL/FOSCO, DE CORRER, SEM BANDEIROLA E/OU PEITORIL, SEM VIDRO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	M2	10,50	RS 311,95	RS 400,67	RS 4.207,04	
4.6	C2672	VIDRO COMUM EM CAIXILHOS C/MASSA ESP.= 6mm, COLOCADO	M2	10,50	RS 254,19	RS 326,48	RS 3.428,04	
4.7	C4954	VIDRO TEMPERADO INCLUSIVE C/MASSA DE VITRIFICAÇÃO, COLOCADO	M2	26,40	RS 466,04	RS 592,08	RS 15.602,40	
4.8	C1873	PELÍCULA DE INSULFILM	M2	26,40	RS 49,39	RS 63,44	RS 1.674,82	
5		FORRO						RS 19.075,75
5.1	C4294	FORRO DE GESSO ACARTONADO ESTRUTURADO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	M2	199,66	RS 71,94	RS 92,40	RS 18.448,58	
5.2	96120	ACABAMENTOS PARA FORRO (MOLDURA DE GESSO). AF. 08/2023	M	159,18	RS 3,07	RS 3,94	RS 627,17	
6		REVESTIMENTO						RS 43.140,42
6.1	C4445	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ACIMA DE 30x30cm (900cm²) - P/ PAREDE	M2	190,28	RS 108,24	RS 139,02	RS 26.452,45	
6.2	C1123	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ACIMA DE 30x30 cm (900 cm²) E PORCELANATOS (PAREDE/PISO)	M2	190,28	RS 9,63	RS 12,37	RS 2.353,74	
6.3	C4442	CERÂMICA ESMALTADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 10x10cm (100cm²) - DECORATIVA - P/ PAREDE	M2	110,19	RS 87,34	RS 111,92	RS 12.232,32	
6.4	C1102	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 10x10 cm (100 cm²) - DECORATIVA (PAREDE/PISO)	M2	110,19	RS 14,15	RS 18,17	RS 2.002,10	
7		MERCADO						RS 76.234,38
7.1	C0328	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MECÂNICA E CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇÃO	M3	7,31	RS 104,47	RS 134,18	RS 980,79	
7.2	C1611	LASTRO DE CONCRETO REGULARIZADO ESP.= 5CM	M2	294,07	RS 45,88	RS 58,93	RS 17.329,78	
7.3	C1919	PISO INDUSTRIAL NATURAL, ESP.= 12mm, INCLUS. POLIMENTO (EXTERNO)	M2	276,87	RS 109,79	RS 141,01	RS 39.041,09	
7.4	C4801	PISO CIMENTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR ESP. 2,0 cm	M2	17,21	RS 52,61	RS 67,57	RS 1.162,64	
7.5	C4819	PISO INTERTRAVADO TIPO TIOLINHO (20X10X6)CM 35MPa, COR CINZA - COMPACTAÇÃO MECANIZADA	M2	177,40	RS 55,56	RS 71,36	RS 12.658,91	
7.6	C0366	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO P/ VIAS URBANAS (1,00x0,35x0,15m)	M	52,85	RS 61,44	RS 78,91	RS 4.170,39	
7.7	C2284	SOLEIRA DE GRANITO L= 15cm	M	7,20	RS 95,24	RS 122,33	RS 880,78	
8		PINTURA						RS 31.383,12
8.1	88485	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UM4 DEMÃO AF. 04/2023	M2	489,98	RS 4,35	RS 5,59	RS 2.739,00	
8.2	C2233	REVESTIMENTO TEXTURIZADO EM PAREDES INTERNA/EXTERNA C/ROLO	M2	489,98	RS 30,64	RS 39,35	RS 19.280,79	
8.3	C1614	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES EXTERNAS S/MASSA	M2	73,24	RS 22,85	RS 29,35	RS 2.149,64	
8.4	C1615	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA	M2	211,70	RS 21,07	RS 27,06	RS 5.728,60	
8.5	C1206	EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA P/TINTA ÓLEO OU ESMALTE 2 DEMÃOS	M2	15,12	RS 17,80	RS 22,86	RS 345,64	
8.6	C1280	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	M2	15,12	RS 24,64	RS 31,65	RS 478,55	
8.7	C1279	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE FERRO	M2	1,68	RS 44,42	RS 57,05	RS 95,84	
8.8	C1910	PINTURA P/ISO A BASE LATEX ACRÍLICO, TIPO "NOVACOR"	M2	17,21	RS 25,57	RS 32,84	RS 565,08	
9		PREVENÇÃO E COMBATE CONTRA INCÊNDIO						RS 4.965,24
9.1	C1359	EXTINTOR DE GÁS CARBÔNICO OU PÓ QUÍMICO DE 4 OU 6KG	UN	4,00	RS 858,83	RS 1.103,08	RS 4.412,32	
9.2	C4640	SINALIZAÇÃO PARA EXTINTOR	UN	4,00	RS 51,80	RS 66,65	RS 266,60	
9.3	C4622	FITA ADESIVA ANTIDERRAPANTE E FOSFORESCENTE	UN	4,00	RS 55,73	RS 71,58	RS 286,32	
10		SERVIÇOS DIVERSOS						RS 3.509,78
10.1	C1628	LIMPEZA GERAL	M2	211,56	RS 12,92	RS 16,59	RS 3.509,78	
11		MOVIMENTOS DE TERRA						RS 1.669,81
11.1	C1256	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	M3	8,69	RS 54,09	RS 69,47	RS 603,85	
11.2	C0095	APILOAMENTO DE PISO OU FUNDO DE VALAS C/MAÇO DE 30 A 60 KG	M2	2,94	RS 31,38	RS 40,30	RS 118,48	
11.3	C2921	REATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MATERIAL DA VALA	M3	4,09	RS 31,38	RS 40,30	RS 164,94	
11.4	C0328	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MECÂNICA E CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇÃO	M3	5,83	RS 104,47	RS 134,18	RS 787,54	
12		FUNDAÇÕES						RS 8.358,64
12.1	C4592	ALVENARIA DE EMBOCAMENTO EM TIJOLO CERÂMICO PORADO C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA 1:4	M3	2,06	RS 663,36	RS 852,02	RS 1.752,95	
12.2	C0216	ARMADURA CA-50A MÉDIA D= 6,3 A 10,0mm	KG	85,91	RS 11,96	RS 15,36	RS 1.319,63	



ENCARGOS SOCIAIS:
 INFRA 84,44% / SINAPI 92,17%
EDI APLICADO:
 28,44%
DATA BASE:
 abr-25

ITEM	CODIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	S/BDI	C/BDI	PARCIAL	TOTAL
12.3	C0217	ARMADURA CA-60 FINA D=3,40 A 6,40mm	KG	27,40	R\$ 12,00	R\$ 15,53	R\$ 426,95	
12.4	C1400	FORMA DE TÁBUAS DE 1" DE 3A. P/FUNDAÇÕES UTIL. 5 X	M2	15,99	R\$ 77,54	R\$ 99,59	R\$ 1.592,24	
12.5	C1399	FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA PLASTIFICADA. ESP.= 12mm UTIL. 5X	M2	3,51	R\$ 123,56	R\$ 158,70	R\$ 557,04	
12.6	C3273	CONCRETO P/VIBR., FCK=25MPa COM AGREGADO PRODUZIDO (S/TRANSP.)	M3	2,84	R\$ 479,46	R\$ 615,82	R\$ 1.751,76	
12.7	C1604	LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO S/ ELEVAÇÃO	M3	2,84	R\$ 159,08	R\$ 204,32	R\$ 581,21	
12.8	C2843	IMPERMEABILIZAÇÃO C/ EMULSÃO ASFÁLTICA CONSUMO 2kg/m²	M2	7,30	R\$ 40,18	R\$ 51,61	R\$ 376,86	
13		SUPERESTRUTURA						RS 13.633,58
13.1	C0216	ARMADURA CA-60 MÉDIA D= 6,3 A 10,0mm	KG	85,85	R\$ 11,96	R\$ 15,36	R\$ 1.318,61	
13.2	C0217	ARMADURA CA-60 FINA D=3,40 A 6,40mm	KG	48,61	R\$ 12,09	R\$ 15,53	R\$ 754,89	
13.3	C1399	FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA PLASTIFICADA. ESP.= 12mm UTIL. 5X	M2	35,61	R\$ 123,56	R\$ 158,70	R\$ 5.651,94	
13.4	C3273	CONCRETO P/VIBR., FCK=25MPa COM AGREGADO PRODUZIDO (S/TRANSP.)	M3	2,01	R\$ 479,46	R\$ 615,82	R\$ 1.237,24	
13.5	C1603	LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO C/ ELEVAÇÃO	M3	2,01	R\$ 268,48	R\$ 344,84	R\$ 692,62	
13.6	C4456	LAJE PRÉ-FABRICADA TRELÇADA P/ FÓRRO - VÃO DE 2,81 A 3,80 m	M2	23,36	R\$ 132,61	R\$ 170,32	R\$ 3.978,08	
14		PAREDES E DIVISÓRIAS						RS 23.720,97
14.1	C0055	ALVENARIA DE TIPOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP.=10cm (1:2:8)	M2	69,46	R\$ 62,96	R\$ 80,89	R\$ 6.620,17	
14.2	C0052	ALVENARIA DE ELEMENTO VAZADO DE CONCRETO (50X50X6cm) C/ARG. CIMENTO E AREIA TRAÇO 1:3 ANTI-CHUVA	M2	1,50	R\$ 130,91	R\$ 168,14	R\$ 252,21	
14.3	C4070	VERGAS DE CONCRETO C/ARMAZ. P=2cm	M3	0,09	R\$ 472,42	R\$ 606,78	R\$ 7.077,46	
14.4	C2666	VERGA RETA DE CONCRETO ARMADO	M3	0,09	R\$ 1.808,40	R\$ 2.322,71	R\$ 216,01	
14.5	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA SPENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE	M2	138,96	R\$ 7,42	R\$ 9,53	R\$ 1.324,26	
14.6	C3028	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:3	M2	138,96	R\$ 51,72	R\$ 66,43	R\$ 9.230,90	
15		COBERTURA						RS 13.001,20
15.1	C1336	ESTRUTURA DE MADEIRA P/ TELHA CERÂMICA OU CONCRETO VÃO 3 A 7m (TESOURAS / VERGAS / CONTRAVENTAMENTOS / FERRAGENS)	M2	38,13	R\$ 135,52	R\$ 174,06	R\$ 6.636,28	
15.2	C2429	TELHA CERÂMICA TIPO CANAL C/ ESBARRO "TIMON"	M2	38,13	R\$ 117,51	R\$ 150,93	R\$ 5.754,42	
15.3	C4463	CUMEIRA TELHA CERÂMICA, EMBOÇADA	M	3,90	R\$ 30,10	R\$ 38,66	R\$ 150,77	
15.4	C0387	BEIRA E BICA EM TELHA COLONIAL	M	7,80	R\$ 14,00	R\$ 17,98	R\$ 140,24	
15.5	C0388	BEIRAL DE MADEIRA DE (2 X 8)cm, INCLUSIVE PINTURA	M	7,80	R\$ 31,89	R\$ 40,96	R\$ 319,49	
16		PISOS						RS 4.598,48
16.1	C1611	LASTRO DE CONCRETO REGULARIZADO ESP.= 5CM	M2	21,38	R\$ 45,88	R\$ 58,93	R\$ 1.260,16	
16.2	C3001	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, ACIMA DE 30x30cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PISO	M2	21,38	R\$ 103,12	R\$ 132,45	R\$ 2.832,31	
16.3	C1427	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ENTRE 2mm E 6mm EM CERÂMICA, ACIMA DE 30x30 cm (900 cm²) E PORCELANATOS (PAREDE/PISO)	M2	21,38	R\$ 11,30	R\$ 14,51	R\$ 310,28	
16.4	C2284	SOLEIRA DE GRANITO L= 15cm	M	1,60	R\$ 95,24	R\$ 122,53	R\$ 195,73	
17		ESQUADRIAS						RS 8.855,56
17.1	90845	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCIA (PESADA OU SUPERPESADA), PADRÃO MÉDIO, 60X210CM, ESPESSURA DE 1,5CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2019	UN	2,00	R\$ 1.399,04	R\$ 1.796,93	R\$ 3.595,86	
17.2	C1967	PORTA DE ALUMÍNIO ANODIZADO COMPACTA	M2	6,40	R\$ 640,10	R\$ 822,14	R\$ 5.261,70	
18		FÓRRO						RS 2.078,95
18.1	C4294	FÓRRO DE GESSO ACARTONADO ESTRUTURADO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	M2	21,38	R\$ 71,94	R\$ 92,40	R\$ 1.975,88	
18.2	96120	ACABAMENTOS PARA FÓRRO (MOLDURA DE GESSO). AF. 08/2023	M	26,16	R\$ 3,07	R\$ 3,94	R\$ 103,07	
19		REVESTIMENTO						RS 13.504,14
19.1	C4445	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ACIMA DE 30x30cm (900cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PAREDE	M2	73,25	R\$ 108,24	R\$ 139,02	R\$ 10.182,94	
19.2	C1427	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ENTRE 2mm E 6mm EM CERÂMICA, ACIMA DE 30x30 cm (900 cm²) E PORCELANATOS (PAREDE/PISO)	M2	73,25	R\$ 11,30	R\$ 14,51	R\$ 1.062,83	
19.3	C4442	CERÂMICA ESMALTADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 10x10cm (100cm²) - DECORATIVA - P/ PAREDE	M2	18,05	R\$ 87,14	R\$ 111,92	R\$ 2.020,38	
19.4	C1966	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA. ATÉ 10x10 cm (100 cm²) - DECORATIVA (PAREDE/PISO)	M2	18,05	R\$ 14,05	R\$ 18,07	R\$ 320,90	
20		LOUÇAS E METAIS						RS 9.994,20
20.1	C0348	BACIA DE LOUÇA BRANCA C/CAIXA ACOPLADA	UN	4,00	R\$ 661,55	R\$ 849,69	R\$ 3.398,76	
20.2	C8536	MOLDURA DE GRANITO C/ 5 COBROS DE VORAÇES, S/NECESSÁRIOS (2,00x6,00)m	M2	2,00	R\$ 982,46	R\$ 1.246,65	R\$ 2.522,22	
20.3	C2505	TORNEIRA DE PRESSÃO CROMADA USO GERAL	UN	6,00	R\$ 69,68	R\$ 89,50	R\$ 537,00	
20.4	C1242	ENGATE PLÁSTICO (INSTALADO)	UN	6,00	R\$ 12,03	R\$ 15,45	R\$ 92,70	
20.5	C2272	SIFÃO DE PVC RÍGIDO D= 2" (INSTALADO)	UN	6,00	R\$ 29,30	R\$ 37,63	R\$ 225,78	
20.6	C4835	ESPELHO CRISTAL, ESPESSURA 4MM, COM PARAFUSOS DE FIXAÇÃO, SEM MOLDURA	M2	2,80	R\$ 524,98	R\$ 674,28	R\$ 1.887,98	
20.7	C1898	PECAS DE APOIO DEFICIENTES C/TUBO INOX P/WCS	M	4,00	R\$ 195,90	R\$ 251,61	R\$ 1.006,44	
20.8	C4670	PORTA PAPEL METÁLICO	UN	4,00	R\$ 34,36	R\$ 44,00	R\$ 176,00	
20.9	C2797	CANALIZADO PLÁSTICO (INSTALADO)	UN	2,00	R\$ 13,22	R\$ 16,98	R\$ 33,96	
20.10	C4671	SABONETEIRA METÁLICA	UN	2,00	R\$ 44,52	R\$ 57,18	R\$ 114,36	
21		PINTURA						RS 2.353,34
21.1	98496	FUNDO SELADOR ACETILICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF. 04/2022	M2	36,82	R\$ 4,25	R\$ 5,50	R\$ 149,87	
21.2	C2233	REVESTIMENTO TEXTURIZADO EM PAREDES INTERNA/EXTERNA C/ROLO	M2	26,83	R\$ 30,64	R\$ 39,35	R\$ 1.055,68	
21.3	C1614	LATEX DUAS DEMÕES EM PAREDES EXTERNAS S/MASSA	M2	13,15	R\$ 22,85	R\$ 29,35	R\$ 385,89	
21.4	C1615	LATEX DUAS DEMÕES EM PAREDES INTERNAS S/MASSA	M2	21,38	R\$ 21,07	R\$ 27,06	R\$ 578,65	
21.5	C1206	EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA P/TINTA ÓLEO OU ESMALTE 2 DEMÕES	M2	3,36	R\$ 17,80	R\$ 22,86	R\$ 76,81	
21.6	C1280	ESMALTE DUAS DEMÕES EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	M2	3,36	R\$ 24,64	R\$ 31,65	R\$ 106,34	
22		CONSTRUÇÃO DA COZINHA/REFEITÓRIO/PARQUE INFANTIL						RS 237.250,71
22.1		MOVIMENTOS DE TERRA						RS 5.020,98
22.1	C1256	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	M3	26,17	R\$ 54,09	R\$ 69,47	R\$ 1.817,91	
22.3	C0095	APILOAMENTO DE PISO OU FUNDO DE VALAS CIMAO DE 30 A 60 KG	M2	8,80	R\$ 31,38	R\$ 40,30	R\$ 355,45	
22.4	C2921	REATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE MATERIAL DA VALA	M3	12,30	R\$ 31,38	R\$ 40,30	R\$ 495,83	
22.5	C0328	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MECÂNICA E CONTROLE. MAT. DE AQUISIÇÃO	M3	17,53	R\$ 104,47	R\$ 134,18	R\$ 2.351,79	
23		FUNDAÇÕES						RS 24.758,79
23.1	C4582	ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIPOLO CERÂMICO FURADO C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA 1:4	M3	5,97	R\$ 663,36	R\$ 852,02	R\$ 5.087,84	
23.2	C0216	ARMADURA CA-50A MÉDIA D= 6,3 A 10,0mm	KG	226,83	R\$ 11,96	R\$ 15,36	R\$ 3.484,18	
23.3	C0217	ARMADURA CA-60 FINA D=3,40 A 6,40mm	KG	82,34	R\$ 12,09	R\$ 15,53	R\$ 1.278,75	
23.4	C1400	FORMA DE TÁBUAS DE 1" DE 3A. P/FUNDAÇÕES UTIL. 5 X	M2	49,60	R\$ 77,54	R\$ 99,59	R\$ 4.939,17	
23.5	C1399	FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA PLASTIFICADA. ESP.= 12mm UTIL. 5X	M2	10,53	R\$ 123,56	R\$ 158,70	R\$ 1.671,11	
23.6	C3273	CONCRETO P/VIBR., FCK=25MPa COM AGREGADO PRODUZIDO (S/TRANSP.)	M3	8,66	R\$ 479,46	R\$ 615,82	R\$ 5.330,61	
23.7	C1604	LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO S/ ELEVAÇÃO	M3	8,66	R\$ 159,08	R\$ 204,32	R\$ 1.768,62	
23.8	C2843	IMPERMEABILIZAÇÃO P/ C/ EMULSÃO ASFÁLTICA CONSUMO 2kg/m²	M2	25,22	R\$ 40,18	R\$ 51,61	R\$ 1.298,21	
24		SUPERESTRUTURA						RS 32.990,40
24.1	C0216	ARMADURA CA-50A MÉDIA D= 6,3 A 10,0mm	KG	211,09	R\$ 11,96	R\$ 15,36	R\$ 3.242,32	
24.2	C0217	ARMADURA CA-60 FINA D=3,40 A 6,40mm	KG	103,96	R\$ 12,09	R\$ 15,53	R\$ 1.614,53	
24.3	C1399	FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA PLASTIFICADA. ESP.= 12mm UTIL. 5X	M2	103,15	R\$ 123,56	R\$ 158,70	R\$ 16.370,30	
24.4	C3273	CONCRETO P/VIBR., FCK=25MPa COM AGREGADO PRODUZIDO (S/TRANSP.)	M3	5,87	R\$ 479,46	R\$ 615,82	R\$ 3.612,48	
24.5	C1603	LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO C/ ELEVAÇÃO	M3	5,87	R\$ 268,48	R\$ 344,84	R\$ 2.022,87	
24.6	C4456	LAJE PRÉ-FABRICADA TRELÇADA P/ FÓRRO - VÃO DE 2,81 A 3,80 m	M2	23,36	R\$ 132,61	R\$ 170,32	R\$ 6.127,98	
25		PAREDES E PAINÉIS						RS 28.754,40



OBJETO:
REFORMA DA ESCOLA CIDADANIA CIDADANIA IMACULADA CONCEIÇÃO
LOCAL: RUA CORDEIRO DE ALMEIDA, 100, CENTRO, CRATEUS, CEARÁ.
ZONA RURAL DO MUNICÍPIO - LOCALIDADE DE CORREDORES
TABELA DE REFERÊNCIA:
SEINFRA 28.1 COM DESONERAÇÃO/SINAPI ABR_2025 COM DESONERAÇÃO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA



ENCARGOS SOCIAIS:
SEINFRA 84,44% / SINAPI 92,17%
MODELO ADOPTADO:
28,44%
DATA BASE:
abr-25

ITEM	CODIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	S/BDI	C/BDI	PARCIAL	TOTAL
25.1	C0074	ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP=20 cm	M2	0,66	R\$ 108,91	R\$ 139,88	R\$ 92,32	
25.2	C0073	ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP=10cm (1:2:8)	M2	118,53	R\$ 62,98	R\$ 80,89	R\$ 9.587,69	
25.3	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE	M2	237,06	R\$ 7,42	R\$ 9,53	R\$ 2.259,13	
25.4	C3028	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:3	M2	237,06	R\$ 51,72	R\$ 66,43	R\$ 15.747,56	
25.5	C0052	ALVENARIA DE ELEMENTO VAZADO DE CONCRETO (50x50x6cm) C/ ARG. CIMENTO E AREIA TRAÇO 1:3 ANTI-CHUVA	M2	1,20	R\$ 130,91	R\$ 168,14	R\$ 201,77	
25.6	C2666	VERGA RETA DE CONCRETO ARMADO	M3	0,16	R\$ 1.808,40	R\$ 2.322,71	R\$ 365,83	
26		COBERTURA						R\$ 61.575,23
26.1	C4460	MADEIRAMENTO P/ TELHA CERÂMICA - (RIPA, CAIBRO, LINHA)	M2	173,22	R\$ 108,42	R\$ 139,25	R\$ 24.120,68	
26.2	C2429	TELHA CERÂMICA TIPO CANAL C/ ESBARRO "TIMON"	M2	173,22	R\$ 117,51	R\$ 150,93	R\$ 26.143,87	
26.3	C4466	COBERTURA TELHA CERÂMICA (RIPA, CAIBRO, LINHA)	M2	16,45	R\$ 178,73	R\$ 229,56	R\$ 3.776,26	
26.4	C0387	REFRIGERANTE EM TELHA COLONIAL	M	32,90	R\$ 14,00	R\$ 17,98	R\$ 591,54	
26.5	C0388	BEIRAL DE MADEIRA DE (2 X 8)cm, INCLUSIVE PINTURA	M	32,90	R\$ 31,89	R\$ 40,96	R\$ 1.347,58	
26.6	C2460	TESOURA EM MASSARANDUBA C/ ACESSÓRIOS	M	30,00	R\$ 145,21	R\$ 186,51	R\$ 5.595,30	
27		PISOS						R\$ 24.234,93
27.1	C1091	LASTRO DE CONCRETO REGULARIZADO ESP.= 3CM	M2	173,22	R\$ 40,88	R\$ 58,30	R\$ 9.905,80	
27.2	C1919	PISO INDUSTRIAL NATURAL ESP.= 12mm, INCLUS. POLIMENTO (EXTERNO)	M2	89,46	R\$ 109,79	R\$ 141,01	R\$ 12.614,40	
27.3	C3001	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ACIMA DE 30x30 cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PISO	M2	26,70	R\$ 103,12	R\$ 132,45	R\$ 3.535,75	
27.4	C1427	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ENTRE 2mm E 6mm EM CERÂMICA, ACIMA DE 30x30 cm (900 cm²) E PORCELANATOS (PAREDE/PISO)	M2	26,70	R\$ 11,30	R\$ 14,51	R\$ 387,34	
27.5	C2284	SOLEIRA DE GRANITO L= 15cm	M	4,90	R\$ 95,24	R\$ 122,33	R\$ 599,42	
27.6	C0006	REDE DE GÁS P/ COZINHA (PORÃO/QUANTIGÃO)	M	6,00	R\$ 25,20	R\$ 32,57	R\$ 194,22	
28		ESQUADRIAS						R\$ 11.673,50
28.1	90840	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (PESADA OU SUPERPESADA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	4,00	R\$ 1.099,04	R\$ 1.796,30	R\$ 7.107,72	
28.2	90844	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	1,00	R\$ 1.190,75	R\$ 1.529,40	R\$ 1.529,40	
28.3	C3681	GRADE DE FERRO TUBULAR C/ MOLDURA EM BARRA CHATA DE FERRO	M2	2,50	R\$ 453,07	R\$ 581,92	R\$ 1.454,80	
28.4	C3659	PORTÃO DE METALON E BARRA CHATA DE FERRO C/ FECHADURA E DOBRADIÇA, INCLUS. PINTURA ESMALTE SINTÉTICO	M2	2,40	R\$ 487,12	R\$ 625,66	R\$ 1.501,58	
29		FORRO						R\$ 3.712,02
29.1	C4204	FORRO DE GESSO ACABADO EM TUBULADO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	M2	37,89	R\$ 71,04	R\$ 92,40	R\$ 3.499,44	
29.2	96120	ACABAMENTOS PARA FORRO (MOLDURA DE GESSO). AF_08/2023	M	53,90	R\$ 3,07	R\$ 3,94	R\$ 212,37	
30		REVESTIMENTOS						R\$ 21.885,37
30.1	C4445	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ACIMA DE 30x30cm (900cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PAREDE	M2	106,85	R\$ 108,24	R\$ 130,02	R\$ 14.854,39	
30.2	C1427	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ENTRE 2mm E 6mm EM CERÂMICA, ACIMA DE 30x30 cm (900 cm²) E PORCELANATOS (PAREDE/PISO)	M2	106,85	R\$ 11,30	R\$ 14,51	R\$ 1.550,39	
30.3	C4442	CERÂMICA ESMALTADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 10x10cm (100cm²) - DECORATIVA - P/ PAREDE	M2	42,13	R\$ 87,14	R\$ 111,92	R\$ 4.715,19	
30.4	C1102	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 10x10 cm (100 cm²) - DECORATIVA (PAREDE/PISO)	M2	42,13	R\$ 14,15	R\$ 18,17	R\$ 765,50	
31		LOUÇAS E METAIS						R\$ 16.056,81
31.1	C1902	PIA DE AÇO INOX (2.00X0.58)m C/ 2 CUBAS E ACESSÓRIOS	UN	1,00	R\$ 1.618,38	R\$ 2.078,65	R\$ 2.078,65	
31.2	C3059	TANQUE DE LAVAR DE CIMENTO (1.00x0.50)m COMPLETA C/ TORNEIRA DE METAL - PADRÃO POPULAR	UN	1,00	R\$ 218,23	R\$ 280,29	R\$ 280,29	
31.3	C0348	BACIA DE LOUÇA BRANCA C/ CAIXA ACOPLADA	UN	1,00	R\$ 661,55	R\$ 849,69	R\$ 849,69	
31.4	C1618	LAVATÓRIO DE LOUÇA BRANCA C/ COLUNA, C/ TORNEIRA E ACESSÓRIOS	UN	4,00	R\$ 667,15	R\$ 856,89	R\$ 3.427,56	
31.5	C4835	ESPELHO CRISTAL, ESPESSURA 4MM, COM PARAFUSOS DE FIXAÇÃO, SEM MOLDURA	M2	0,35	R\$ 524,98	R\$ 674,28	R\$ 236,00	
31.6	C4670	PORTA PAPEL METÁLICA	UN	1,00	R\$ 34,26	R\$ 44,00	R\$ 44,00	
31.7	C0357	BANCADA DE GRANITO (OUTRAS CORES) E=3cm (COLOCADO)	M2	11,70	R\$ 608,34	R\$ 781,35	R\$ 9.140,62	
32		PINTURAS						R\$ 7.088,38
32.1	C1614	LATEX DUAS DEMÃO EM PAREDES EXTERNAS S/MASSA	M2	58,50	R\$ 22,85	R\$ 29,35	R\$ 1.716,98	
32.2	C1615	LATEX DUAS DEMÃO EM PAREDES INTERNAS S/MASSA	M2	31,00	R\$ 21,07	R\$ 27,06	R\$ 838,72	
32.3	88485	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	M2	65,34	R\$ 4,35	R\$ 5,59	R\$ 365,25	
32.4	C1235	REVESTIMENTO TEXTURIZADO EM PAREDES INTERNAS EXTERNAS C/ ACRÍLICO	M2	60,54	R\$ 30,64	R\$ 39,25	R\$ 2.375,15	
32.5	C1206	EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA P/ TINTA ÓLEO OU ESMALTE 2 DEMÃO	M2	8,61	R\$ 17,80	R\$ 22,86	R\$ 196,82	
32.6	C1280	ESMALTE DUAS DEMÃO EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	M2	8,61	R\$ 24,64	R\$ 31,65	R\$ 272,51	
32.7	C1279	ESMALTE DUAS DEMÃO EM ESQUADRIAS DE FERRO	M2	2,50	R\$ 44,42	R\$ 57,05	R\$ 142,63	
32.8	C2897	PINTURA COM SELADOR EM MADEIRA	M2	94,11	R\$ 8,14	R\$ 10,46	R\$ 984,34	
33		AMPLIAÇÃO SALAS DE AULA						R\$ 173.992,54
33.1	C1296	ESCOVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRENO ATÉ 100	M3	05,75	R\$ 54,09	R\$ 69,47	R\$ 3.944,26	
33.2	C0095	APILOAMENTO DE PISO OU FUNDO DE VALAS C/ MACO DE 30 A 60 KG	M2	11,86	R\$ 31,38	R\$ 40,30	R\$ 477,92	
33.3	C2921	REATERRO C/ COMPACTAÇÃO MANUAL S/ CONTROLE, MATERIAL DA VALA	M3	7,61	R\$ 31,38	R\$ 40,30	R\$ 306,83	
33.4	C0328	ATERRO C/ COMPACTAÇÃO MECÂNICA E CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇÃO	M3	8,46	R\$ 104,47	R\$ 134,18	R\$ 1.135,16	
34		FUNDAÇÕES						R\$ 15.712,68
34.1	C4592	ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLO CERÂMICO FURADO C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA 1:4	M3	4,40	R\$ 663,36	R\$ 852,02	R\$ 3.746,67	
34.2	C0256	ARMADURA CA-50A MÉDIA D= 6,3 A 10,0mm	KG	144,66	R\$ 11,96	R\$ 15,36	R\$ 2.175,94	
34.3	C0217	ARMADURA CA-60 FINA D=3,40 A 6,40mm	KG	55,44	R\$ 12,09	R\$ 15,53	R\$ 860,98	
34.4	C1400	FORMA DE TÁBUAS DE 1" DE 3A P/ FUNDAÇÕES UTIL. 5X	M2	29,32	R\$ 77,54	R\$ 99,59	R\$ 2.919,58	
34.5	C1399	FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA PLASTIFICADA, ESP.= 12mm UTIL. 5X	M2	8,64	R\$ 123,56	R\$ 158,70	R\$ 1.371,17	
34.6	C3273	CONCRETO P/ VIBR. FCK=25MPa COM AGREGADO PRODUZIDO (S/TRANSP.)	M3	4,66	R\$ 479,46	R\$ 615,82	R\$ 2.868,92	
34.7	C1604	LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO S/ ELEVACAO	M3	4,66	R\$ 159,08	R\$ 204,32	R\$ 951,87	
34.8	C2843	IMPERMEABILIZAÇÃO C/ EMULSÃO ASFÁLTICA CONSUMO 2kg/m²	M2	15,84	R\$ 40,18	R\$ 51,61	R\$ 817,55	
35		SUPERESTRUTURA						R\$ 17.463,93
35.1	C0216	ARMADURA CA-50A MÉDIA D= 6,3 A 10,0mm	KG	136,35	R\$ 11,96	R\$ 15,36	R\$ 2.094,40	
35.2	C0217	ARMADURA CA-60 FINA D=3,40 A 6,40mm	KG	76,51	R\$ 12,09	R\$ 15,53	R\$ 1.188,16	
35.3	C1399	FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA PLASTIFICADA, ESP.= 12mm UTIL. 5X	M2	66,89	R\$ 123,56	R\$ 158,70	R\$ 10.614,65	
35.5	C3273	CONCRETO P/ VIBR. FCK=25MPa COM AGREGADO PRODUZIDO (S/TRANSP.)	M3	3,71	R\$ 479,46	R\$ 615,82	R\$ 2.285,12	
35.6	C1603	LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO C/ ELEVACAO	M3	3,71	R\$ 268,48	R\$ 344,84	R\$ 1.279,60	
36		PAREDES E PAINÉIS						R\$ 29.951,10
36.1	C0073	ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP=10cm (1:2:8)	M2	120,69	R\$ 62,98	R\$ 80,89	R\$ 10.247,95	
36.2	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE	M2	253,38	R\$ 7,42	R\$ 9,53	R\$ 2.414,71	
36.3	C3028	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:3	M2	253,38	R\$ 51,72	R\$ 66,43	R\$ 16.832,09	



OBJETO:
REFORMA DA ESCOLA CIDADANIA CIDADANIA IMACULADA CONCEIÇÃO
LOCAL: RUA CORDEIRO DE ARAÚJO, 100 - JARDIM
ZONA RURAL DO MUNICÍPIO - LOCALIDADE DE CORREDORES
TABELA DE REFERÊNCIA:
SEINFRA 28.1 COM DESONERAÇÃO/SINAPI ABR_2025 COM DESONERAÇÃO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA



ENCARGOS SOCIAIS:
SEINFRA 84,44% / SINAPI 92,17%
RDE 100%
28,44%
DATA BASE:
abr-25

ITEM	CODIGO	DISCRICÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	UNID. (R\$)				TOTAL
					S/BDI	C/BDI	PARTIAL		
36.4	C2666	VERGA RETA DE CONCRETO ARMADO	M2	0,30	R\$ 1.808,40	R\$ 2.322,71	R\$ 456,42		
37		COBERTURA						R\$	44.633,16
37.1	C4460	MADEIRAMENTO P/ TELHA CERÂMICA - (RIPA, CAIBRO, LINHA)	M2	135,46	R\$ 108,42	R\$ 139,25	R\$ 18.862,11		
37.2	C2429	TELHA CERÂMICA TIPO CANAL C/ ESBARRO "TIMON"	M2	135,46	R\$ 117,51	R\$ 150,93	R\$ 20.444,22		
37.3	C4463	CUMEEIRA TELHA CERÂMICA, EMBOÇADA	M	16,83	R\$ 30,10	R\$ 38,66	R\$ 650,65		
37.4	C0387	BEIRA E BICA EM TELHA COLONIAL	M	33,66	R\$ 14,00	R\$ 17,98	R\$ 605,21		
37.5	C0388	BEIRAL DE MADEIRA DE (2 X 8)cm, INCLUSIVE PINTURA	M	21,98	R\$ 31,89	R\$ 40,96	R\$ 900,30		
37.6	C2460	TESOURA EM MASSA ARANDIURA C/ ACESSÓRIOS	M	17,00	R\$ 145,21	R\$ 186,51	R\$ 3.170,67		
38		PISOS						R\$	16.950,47
38.1	C1611	LASTRO DE CONCRETO REGULARIZADO ESP.= 5CM	M2	84,60	R\$ 45,88	R\$ 58,93	R\$ 4.985,48		
38.2	C1919	PISO INDUSTRIAL NATURAL. ESP.= 12mm, INCLUS. POLIMENTO (EXTERNO)	M2	82,77	R\$ 109,79	R\$ 141,01	R\$ 11.671,40		
38.3	C2284	SOLEIRA DE GRANITO L= 15cm	M	2,40	R\$ 95,24	R\$ 122,33	R\$ 295,39		
39		ESQUADRIAS						R\$	13.156,79
39.1	90840	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (PESADA OU SUPERPESADA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 1,5CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADILHAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	3,00	R\$ 1.399,04	R\$ 1.796,35	R\$ 3.396,79		
39.2	C4513	JANELA EM ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL/FOSCO, DE CORRER, SEM BANDEIROLA E/OU PESTILO, SEM VÍTRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M2	3,75	R\$ 311,95	R\$ 400,67	R\$ 1.502,51		
39.3	C2672	VIDRO COMUM EM CAIXILHOS C/MASSA ESP.= 6mm, COLOCADO	M2	3,75	R\$ 254,19	R\$ 326,48	R\$ 1.224,30		
39.4	C4951	VIDRO TEMPERADO INCOLOR C/MASSA E=10MM, COLOCADO	M2	7,70	R\$ 460,14	R\$ 591,00	R\$ 4.550,70		
39.5	C1873	PELÍCULA DE INSULFILM	M2	7,70	R\$ 49,39	R\$ 63,44	R\$ 488,49		
40		FORRO						R\$	8.069,44
40.1	C4294	FORRO DE GESSO ACARTONADO ESTRUTURADO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	M2	84,60	R\$ 71,94	R\$ 92,40	R\$ 7.817,04		
40.2	96120	ACABAMENTOS PARA FORRO (MOLDURA DE GESSO). AF_08/2023	M	64,06	R\$ 3,07	R\$ 3,94	R\$ 252,40		
41		DESEMPENHOS						R\$	14.427,88
41.1	C4445	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ACIMA DE 30x30cm (900cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PAREDE	M2	70,47	R\$ 108,24	R\$ 139,02	R\$ 9.796,18		
41.2	C1427	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ENTRE 2mm E 6mm EM CERÂMICA, ACIMA DE 30x30 cm (900 cm²) E PORCELANATOS (PAREDE/PISO)	M2	70,47	R\$ 11,30	R\$ 14,51	R\$ 1.022,46		
41.3	C4442	CERÂMICA ESMALTADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 10x10cm (100cm²) - DECORATIVA - P/ PAREDE	M2	35,51	R\$ 87,14	R\$ 111,92	R\$ 3.974,06		
41.4	C1102	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 10x10 cm (100 cm²) - DECORATIVA (PAREDE/PISO)	M2	35,51	R\$ 14,13	R\$ 18,17	R\$ 645,18		
42		PINTURAS						R\$	9.604,90
42.1	88485	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	M2	123,68	R\$ 4,35	R\$ 5,50	R\$ 691,35		
42.2	C2233	REVESTIMENTO TEXTURIZADO EM PAREDES INTERNA/EXTERNA C/ROLO	M2	123,68	R\$ 30,64	R\$ 39,35	R\$ 4.866,65		
42.3	C1615	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA	M2	84,60	R\$ 21,07	R\$ 27,06	R\$ 2.289,28		
42.4	C1615	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA	M2	54,80	R\$ 21,07	R\$ 27,06	R\$ 1.482,89		
42.5	C1206	EMASSAMENTO DE ESQUADRIAS DE MADEIRA P/TINTA ÓLEO OU ESMALTE 2 DEMÃOS	M2	5,04	R\$ 17,80	R\$ 22,86	R\$ 115,21		
42.6	C1280	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	M2	5,04	R\$ 24,64	R\$ 31,65	R\$ 159,52		
FACHADA								R\$	123.530,58
43		MOVIMENTOS DE TERRA						R\$	3.051,27
43.1	C1256	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	M3	12,40	R\$ 54,09	R\$ 69,47	R\$ 861,42		
43.2	C2921	REATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE MATERIAL DA VALA	M3	4,22	R\$ 31,38	R\$ 40,30	R\$ 170,10		
43.3	C0328	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MECÂNICA E CONTROLE MAT. DE AQUISIÇÃO	M3	15,05	R\$ 104,47	R\$ 134,18	R\$ 2.019,75		
44		FUNDAÇÕES						R\$	8.795,01
44.1	C4592	ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLO CERÂMICO FURADO C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA 1:4	M3	5,83	R\$ 663,36	R\$ 852,02	R\$ 4.964,38		
44.2	C0216	ARMADURA CA-50A MÉDIA D= 6,3 A 10,0mm	KG	59,55	R\$ 11,36	R\$ 15,36	R\$ 799,24		
44.3	C0217	ARMADURA CA-60 FINA D=3,40 A 6,40mm	KG	12,55	R\$ 12,09	R\$ 15,53	R\$ 194,92		
44.4	C1400	FORMA DE TÁBUAS DE 1" DE 3A. P/FUNDAÇÕES UTIL. 5 X	M2	4,32	R\$ 77,54	R\$ 99,59	R\$ 430,23		
44.5	C1399	FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA PLASTIFICADA, ESP.= 12mm UTIL. 5X	M2	5,08	R\$ 123,56	R\$ 158,70	R\$ 806,20		
44.6	C3273	CONCRETO P/VIBR., FCK=25MPa COM AGREGADO PRODUZIDO (STRANSF.)	M3	1,67	R\$ 479,46	R\$ 615,82	R\$ 1.030,88		
44.7	C1604	LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO S/ ELEVACÃO	M3	1,67	R\$ 159,08	R\$ 204,32	R\$ 342,03		
44.8	C2843	IMPERMEABILIZAÇÃO C/ EMULSÃO ASFÁLTICA CONSUMO 2kg/m²	M2	4,55	R\$ 40,18	R\$ 51,61	R\$ 234,83		
45		SUPERESTRUTURA						R\$	17.935,16
45.1	C0216	ARMADURA CA-50A MÉDIA D= 6,3 A 10,0mm	KG	146,04	R\$ 11,96	R\$ 15,36	R\$ 2.243,23		
45.2	C0217	ARMADURA CA-60 FINA D=3,40 A 6,40mm	KG	24,87	R\$ 12,09	R\$ 15,53	R\$ 386,25		
45.3	C1399	FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA PLASTIFICADA, ESP.= 12mm UTIL. 5X	M2	41,62	R\$ 123,56	R\$ 158,70	R\$ 6.604,86		
45.4	C3273	CONCRETO P/VIBR., FCK=25MPa COM AGREGADO PRODUZIDO (STRANSF.)	M3	3,52	R\$ 479,46	R\$ 615,82	R\$ 2.169,78		
45.5	C1603	LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO S/ ELEVACÃO	M3	3,52	R\$ 268,48	R\$ 344,84	R\$ 1.215,01		
45.6	C4456	LATEX PRÉ-FABRICADA TRELIÇADA P/ FORRO - VÃO DE 2,81 A 3,80 m	M2	10,80	R\$ 132,61	R\$ 170,32	R\$ 1.839,46		
45.7	C5018	IMPERMEABILIZAÇÃO COM MANTA ASFÁLTICA, CLASSE B, ESTRUTURADA COM POLIESTER NÃO TECIDO, FACES EM POLIETILENO, TIPO II, E=4MM	M2	26,73	R\$ 68,96	R\$ 88,57	R\$ 2.367,48		
45.8	C5025	PROTEÇÃO MECÂNICA, COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA TRAÇO 1:4, E=2CM	M2	26,73	R\$ 32,22	R\$ 41,38	R\$ 1.106,09		
46		ALVENARIAS E PAINÉIS						R\$	42.364,35
46.1	C0073	ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP.=10cm (1:2:8)	M2	127,32	R\$ 62,98	R\$ 80,89	R\$ 10.298,91		
46.2	C0074	ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP.=20 cm	M2	15,73	R\$ 108,91	R\$ 139,88	R\$ 2.200,37		
46.3	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE	M2	200,75	R\$ 7,42	R\$ 9,53	R\$ 1.913,14		
46.4	C3028	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:3	M2	200,75	R\$ 51,72	R\$ 66,43	R\$ 13.335,77		
46.5	C0781	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR TRAÇO 1:4 P/ TETO	M2	8,10	R\$ 13,93	R\$ 17,89	R\$ 144,91		
46.6	C3034	REBOCO C/ ARGAMASSA MISTA DE CIMENTO, CAL HIDRATADA E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:2:8, ESP=20 mm P/ TETO	M2	8,10	R\$ 41,64	R\$ 53,48	R\$ 433,19		
46.7	C2666	VERGA RETA DE CONCRETO ARMADO	M3	0,04	R\$ 1.808,40	R\$ 2.322,71	R\$ 90,59		
46.8	C0805	COBOGÓ DE CIMENTO TIPO DIAMANTE	M2	19,44	R\$ 142,95	R\$ 183,60	R\$ 3.569,18		
46.9	C4722	CERCA GRADIL NYLOFOR H=1,53M, MALHA 5 X 20CM - FIO 5,00MM, COM FIXADORES DE POLIAMIDA EM POSTE 10 - 60MM CILINDRICO EM BASE DE CONCRETO (EXCLUINDO ESTÁ), REVESTIDOS EM POLIESTER POR PROCESSO DE PINTURA ELETROSTÁTICA (GRADIL E POSTE), NAS CORES VERDE OU BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	6,90	R\$ 301,78	R\$ 387,01	R\$ 2.598,23		
46.10	C3506	GUARDA CORPO C/ CORRIMÃO EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 2"	M	16,80	R\$ 362,41	R\$ 465,48	R\$ 7.820,06		
47		PISOS						R\$	15.220,35
47.1	C1611	LASTRO DE CONCRETO REGULARIZADO ESP.= 5CM	M2	54,00	R\$ 45,88	R\$ 58,93	R\$ 3.182,10		
47.2	C4601	PISO CIMENTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR ESP. 2,0 cm	M2	45,09	R\$ 52,61	R\$ 67,57	R\$ 3.046,60		
47.3	C3001	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ACIMA DE 30x30 cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PISO	M2	8,91	R\$ 103,12	R\$ 132,45	R\$ 1.180,13		
47.4	C1427	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ENTRE 2mm E 6mm EM CERÂMICA, ACIMA DE 30x30 cm (900 cm²) E PORCELANATOS (PAREDE/PISO)	M2	8,91	R\$ 11,30	R\$ 14,51	R\$ 129,28		
47.5	C4819	PISO INTERTRAVADO TIPO TIOLINHO (20X10X6)CM 35MPa, COR CINZA - COMPACTAÇÃO MECANIZADA	M2	88,44	R\$ 55,56	R\$ 71,36	R\$ 6.311,08		
47.6	C0365	BANQUETA/ MFIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL	M	14,33	R\$ 28,88	R\$ 37,09	R\$ 1.273,30		
47.7	C2284	SOLEIRA DE GRANITO L= 15cm	M	0,80	R\$ 95,24	R\$ 122,33	R\$ 97,96		
48		ESQUADRIAS						R\$	9.616,27



OBJETO:
REFORMA DA ESCOLA CIDADANIA CIDADANIA IMACULADA CONCEIÇÃO
LOCAL: BA. 0004 - ZONA RURAL DO MUNICÍPIO - LOCALIDADE DE CORREDORES
TABELA DE REFERÊNCIA:
SEINFRA 28.1 COM DESONERAÇÃO/SINAPI ABR_2025 COM DESONERAÇÃO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA



ENCARGOS SOCIAIS:
SEINFRA 84,44% / SINAPI 92,17%
BOM. APLICADO: 28,44%
DATA BASE:
abr-25

ITEM	CODIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	S/BDI	UNTL (R\$)	PARCIAL	TOTAL
48.1	C1962	PORTA DE ALUMÍNIO ANODIZADO COMPACTA.	M2	1,68	R\$ 640,10	R\$ 822,14	R\$ 1.381,20	
48.2	C4513	JANELA EM ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL/FOSCO, DE CORRER, SEM BANDEIROLA E/OU PEITORIL, SEM VIDRO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	M2	1,00	R\$ 311,95	R\$ 400,67	R\$ 400,67	
48.3	C2672	VIDRO COMUM EM CAIXILHOS C/MASSA ESP. = 6mm, COLOCADO	M2	1,00	R\$ 254,19	R\$ 326,48	R\$ 326,48	
48.4	C3659	PORTÃO DE METALON E BARRA CHATA DE FERRO C/FECHADURA E DOBRADIÇA, INCLUS. PINTURA ESMALTE SINTÉTICO	M2	12,00	R\$ 487,12	R\$ 625,66	R\$ 7.507,92	
49		REVESTIMENTO F. PINTURAS						R\$ 16.551,17
49.1	C4442	CERÂMICA ESMALTADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, ATÉ 10x10cm (100cm²) - DECORATIVA - P/ PAREDE	M2	125,11	R\$ 87,14	R\$ 111,92	R\$ 14.002,31	
49.2	C1102	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 10x10 cm (100 cm²) - DECORATIVA (PAREDE/PISO)	M2	125,11	R\$ 14,15	R\$ 18,17	R\$ 2.273,25	
49.3	C1615	LATEX DUAS DEMÃOIS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA	M2	24,03	R\$ 21,07	R\$ 27,08	R\$ 650,25	
49.4	C1910	PINTURA P/PISO À BASE LATEX ACRÍLICO, TIPO "NOVACOR"	M2	53,15	R\$ 25,57	R\$ 32,84	R\$ 1.745,35	
49.5	C2222	REVESTIMENTO METÁLICO, TIPO "REYNOBOND" DUAS CHAPAS	M2	7,46	R\$ 566,14	R\$ 727,15	R\$ 5.420,90	
49.6	88485	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UNIA DENTÃO. AF_04/2025	M2	34,72	R\$ 4,33	R\$ 5,39	R\$ 305,88	
49.7	C2233	REVESTIMENTO TEXTURIZADO EM PAREDES INTERNA/EXTERNA C/ROLO	M2	54,72	R\$ 30,64	R\$ 39,35	R\$ 2.153,23	
50		PROJETOS COMPLEMENTARES						R\$ 138.794,01
50		INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS						R\$ 78.480,11
50.1	C3442	CAIXA D'ÁGUA EM FIBERGLASS - CAP. 1000L	UN	2,00	R\$ 545,73	R\$ 700,94	R\$ 1.401,88	
50.2	C2498	TORNEIRA DE BÓIA D= 25mm (1")	UN	2,00	R\$ 58,46	R\$ 75,09	R\$ 150,18	
50.3	C0021	ADAPTADOR PVC SOLD. FLANGES LIVRES P/CX. D'ÁGUA 32mm (1")	UN	4,00	R\$ 24,88	R\$ 31,96	R\$ 127,84	
50.4	C0020	ADAPTADOR PVC SOLD. FLANGES LIVRES P/CX. D'ÁGUA 25mm (3/4")	UN	4,00	R\$ 20,71	R\$ 26,60	R\$ 106,40	
50.5	94489	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, COM VOLANTE, DN 25 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	6,00	R\$ 19,32	R\$ 24,81	R\$ 148,86	
50.6	94490	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, COM VOLANTE, DN 51 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	1,00	R\$ 27,54	R\$ 35,37	R\$ 35,37	
50.7	C2158	REGISTRO DE GAVETA BRUTO D= 25mm (1")	UN	2,00	R\$ 77,78	R\$ 99,90	R\$ 199,80	
50.8	C3653	ADAPTADOR PVC P/ REGISTRO 25mm (3/4")	UN	2,00	R\$ 5,08	R\$ 6,52	R\$ 13,04	
50.9	C0497	BUCHA REDUÇÃO PVC ROSC. D=1"X3/4" (32X25mm)	UN	1,00	R\$ 7,88	R\$ 10,12	R\$ 10,12	
50.10	C1392	JOELHO 45 PVC SOLDÁVEL D= 32mm (1")	UN	1,00	R\$ 12,88	R\$ 16,61	R\$ 16,61	
50.11	C4391	JOELHO 45 PVC SOLDÁVEL D=25mm (3/4")	UN	31,00	R\$ 8,53	R\$ 10,96	R\$ 339,76	
50.12	C1526	JOELHO 90 PVC SOLD./ROSCA. D= 25mmX3/4"	UN	12,00	R\$ 11,71	R\$ 15,04	R\$ 180,48	
50.13	C1527	JOELHO 90 PVC SOLD./ROSCA. D= 32mmX1"	UN	14,00	R\$ 19,74	R\$ 25,35	R\$ 354,90	
50.14	C2381	TÊ PVC SOLD. MARROM D= 25mm (3/4")	UN	13,00	R\$ 10,19	R\$ 13,09	R\$ 170,17	
50.15	C2382	TÊ PVC SOLD. MARROM D= 32mm (1")	UN	2,00	R\$ 13,25	R\$ 17,02	R\$ 34,04	
50.16	89396	TÊ CORBUÇA DE 2"X1" PARA BOLA CENTRAL, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 1", INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	11,00	R\$ 19,57	R\$ 25,14	R\$ 276,54	
50.17	C4388	JOELHO 45 PVC BRANCO PARA ESGOTO D=40mm (1 1/4")	UN	4,00	R\$ 19,65	R\$ 25,24	R\$ 100,96	
50.18	C4669	JOELHO 45 PVC BRANCO PARA ESGOTO D=50mm (2")	UN	5,00	R\$ 21,56	R\$ 27,69	R\$ 138,45	
50.19	C1290	JOELHO 45 PVC BRANCO PARA ESGOTO D=100mm (4")	UN	1,00	R\$ 33,22	R\$ 42,67	R\$ 170,68	
50.20	C1551	JOELHO PVC BRANCO P/ESGOTO D=40mm (1 1/2")	UN	28,00	R\$ 15,83	R\$ 20,33	R\$ 569,24	
50.21	C1552	JOELHO PVC BRANCO P/ESGOTO D=50mm (2")	UN	4,00	R\$ 17,47	R\$ 22,44	R\$ 89,76	
50.22	C1549	JOELHO PVC BRANCO P/ESGOTO D=100mm (4")	UN	5,00	R\$ 36,03	R\$ 46,28	R\$ 231,40	
50.23	89783	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	8,00	R\$ 14,51	R\$ 18,64	R\$ 149,12	
50.24	104345	JUNÇÃO DE REDUÇÃO INVERTIDA, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	3,00	R\$ 46,22	R\$ 59,36	R\$ 178,08	
50.25	89707	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	3,00	R\$ 55,27	R\$ 70,99	R\$ 212,97	
50.26	C2359	TÊ PVC BRANCO P/ESGOTO D=50MM (2")-JUNTAS SOLD.	UN	3,00	R\$ 23,76	R\$ 30,52	R\$ 91,56	
50.27	C4822	TERMINAL DE VENTILAÇÃO PVC 50MM	UN	3,00	R\$ 18,42	R\$ 23,66	R\$ 70,98	
50.28	C0591	CAIXA ALVENARIA/REBOCO C/TAMPA CONCRETO FUNDO BRITA 60x60x60cm	UN	2,00	R\$ 311,14	R\$ 399,63	R\$ 799,26	
50.29	C0601	CAIXA DE GORDURA/SABÃO EM ALVENARIA	UN	1,00	R\$ 334,51	R\$ 429,64	R\$ 429,64	
50.30	89707	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	5,00	R\$ 49,71	R\$ 63,85	R\$ 319,25	
50.31	C2093	RALO SECO PVC RÍGIDO	UN	1,00	R\$ 56,00	R\$ 71,93	R\$ 71,93	
50.32	C2832	FOSSA SÉPTICA E SUMIDOURO EM ALVENARIA	UN	1,00	R\$ 4.497,57	R\$ 5.776,68	R\$ 5.776,68	
50.33	C2616	TUBO PVC SOLD. MARROM D= 25mm (3/4")	M	122,44	R\$ 9,53	R\$ 12,24	R\$ 1.498,67	
50.34	C2595	TUBO PVC BRANCO P/ESGOTO D=40mm (1 1/2")	M	32,97	R\$ 17,97	R\$ 23,08	R\$ 760,95	
50.35	C2596	TUBO PVC BRANCO P/ESGOTO D=50mm (2")	M	21,00	R\$ 24,78	R\$ 31,83	R\$ 668,43	
50.36	C2593	TUBO PVC BRANCO P/ESGOTO D=100MM (4")	M	25,64	R\$ 42,14	R\$ 54,12	R\$ 1.387,64	
51		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS						R\$ 120.313,90
51.1	COMP. 02	LUMINÁRIA ALETADA DE SOBREPOR COM 02 LÂMPADAS TUBULARES T8 DE LED DE 20/18W. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	64,00	R\$ 148,54	R\$ 190,78	R\$ 12.209,92	
51.2	C4810	PROTECTOR, EM LED (TEMPERATURA DE COR 4000K), CORPO EM ALUMÍNIO, LENTE EM ACRÍLICO E VEDAÇÃO EM SILICONE, GRAU DE PROTEÇÃO IP65, POTÊNCIA MÍNIMA 60W E MÁXIMA 70W, FLUXO LUMINOSO MÍNIMO 5.000LM, FATOR DE POTÊNCIA MÍNIMO 0,92	UN	7,00	R\$ 577,79	R\$ 742,11	R\$ 5.194,77	
51.3	C1494	INTERRUPTOR UMA TECLA SIMPLES 10A 250V	UN	13,00	R\$ 17,52	R\$ 22,50	R\$ 292,50	
51.4	C1479	INTERRUPTOR DUAS TECLAS SIMPLES 10A 250V	UN	12,00	R\$ 30,90	R\$ 39,69	R\$ 476,28	
51.5	C1489	INTERRUPTOR TRES TECLAS SIMPLES 10A 250V	UN	2,00	R\$ 43,63	R\$ 56,04	R\$ 112,08	
51.6	C2484	TOMADA 2 POLOS MAIS TERRA 20A 250V	UN	59,00	R\$ 23,28	R\$ 29,90	R\$ 1.764,10	
51.7	C4792	TOMADA DUPLA DE EMBUTIR 2P+T 10A-250V	UN	13,00	R\$ 28,50	R\$ 36,61	R\$ 475,93	
51.8	C4762	CAIXA DE LIGAÇÃO PVC 4" X 2"	UN	118,00	R\$ 8,85	R\$ 11,37	R\$ 1.341,66	
51.9	C4761	CAIXA DE LIGAÇÃO PVC 4" X 4"	UN	3,00	R\$ 11,18	R\$ 14,36	R\$ 43,08	
51.10	C2068	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE LUZ EMBUTIR ATÉ 24 DIVISÕES 332X332X95mm, C/BARRAMENTO	UN	1,00	R\$ 382,16	R\$ 490,85	R\$ 490,85	
51.11	C2067	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE LUZ EMBUTIR ATÉ 12 DIVISÕES 207X332X95mm, C/BARRAMENTO	UN	2,00	R\$ 314,31	R\$ 403,70	R\$ 807,40	
51.12	C1097	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 10A	UN	8,00	R\$ 24,06	R\$ 30,90	R\$ 247,70	
51.13	C1093	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 16A	UN	7,00	R\$ 24,06	R\$ 30,90	R\$ 216,30	
51.14	C1095	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 20A	UN	4,00	R\$ 24,06	R\$ 30,90	R\$ 123,60	
51.15	C1096	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 25A	UN	5,00	R\$ 24,06	R\$ 30,90	R\$ 154,50	
51.16	C1098	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 32A	UN	3,00	R\$ 31,57	R\$ 40,55	R\$ 121,65	
51.17	C1084	DISJUNTOR BIPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 20A	UN	2,00	R\$ 77,08	R\$ 99,00	R\$ 198,00	
51.18	93670	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	R\$ 73,09	R\$ 93,88	R\$ 93,88	
51.19	C1125	DISJUNTOR TRIPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 40A	UN	2,00	R\$ 99,06	R\$ 127,23	R\$ 254,46	
51.20	C1128	DISJUNTOR TRIPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 60A	UN	1,00	R\$ 110,75	R\$ 142,25	R\$ 142,25	
51.21	101894	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 60 ATÉ 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	R\$ 151,08	R\$ 194,05	R\$ 194,05	



OBJETO:
REFORMA DA ESCOLA CIDADANIA CIDADANIA IMACULADA CONCEIÇÃO
LOCAL DA OBRA: RUA CARLOS DE ALMEIDA, 100, CENTRO, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO - LOCALIDADE DE CORREDORES
TABELA DE REFERÊNCIA:
SEINFRA 28.1 COM DESONERAÇÃO/SINAPI ABR_2025 COM DESONERAÇÃO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA



ENCARGOS SOCIAIS:
SEINFRA 84,44% / SINAPI 92,17%
IDM APLICADO:
28,44%
DATA BASE:
abr-25

ITEM	CODIGO	DISCRICÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	SBDI	CBDI	PARCIAL	TOTAL
51.22	C0325	ATERRAMENTO COM FIO DE C/MADE COBERTO 240 X 2,0MM	UN	3,00	R\$ 374,78	R\$ 481,37	R\$ 1.444,33	
51.23	C0603	CAIXA EM ALVENARIA (40X40X60cm) DE 1/2 TIJOLO COMUM, LASTRO DE CONCRETO E TAMPA DE CONCRETO	UN	4,00	R\$ 297,90	R\$ 382,62	R\$ 1.530,48	
51.24	C4377	CABO EM PVC 1000V 2,5 mm²	M	916,89	R\$ 7,17	R\$ 9,21	R\$ 8.444,56	
51.25	C0554	CABO EM PVC 1000V 4MM2	M	976,17	R\$ 8,67	R\$ 11,14	R\$ 10.874,53	
51.26	C0556	CABO EM PVC 1000V 6MM2	M	485,89	R\$ 10,38	R\$ 13,33	R\$ 6.476,91	
51.27	C0547	CABO EM PVC 1000V 10MM2	M	102,50	R\$ 13,66	R\$ 17,54	R\$ 1.797,85	
51.28	C0550	CABO EM PVC 1000V 16MM2	M	87,50	R\$ 18,62	R\$ 23,92	R\$ 2.093,00	
51.29	C1184	ELETRODUTO FLEXÍVEL, TIPO GARGANTA	M	435,34	R\$ 17,50	R\$ 22,48	R\$ 9.786,44	
51.30	C1196	ELETRODUTO PVC ROSC.INCL.CONEXÕES D= 25mm (3/4")	M	53,00	R\$ 18,90	R\$ 23,12	R\$ 1.225,36	
51.31	C1197	ELETRODUTO PVC ROSC.INCL.CONEXÕES D= 32mm (1")	M	46,70	R\$ 27,32	R\$ 35,09	R\$ 1.638,70	
51.32	C1198	ELETRODUTO PVC ROSC.INCL.CONEXÕES D= 40mm (1 1/4")	M	30,20	R\$ 32,09	R\$ 41,22	R\$ 1.244,84	
51.33	C1199	ELETRODUTO PVC ROSC.INCL.CONEXÕES D= 50mm (1 1/2")	M	44,13	R\$ 37,44	R\$ 48,09	R\$ 1.222,21	
51.34	C1238	ENCHIMENTO DE RASGO C/ARGAMASSA DIAM.= 15 A 25mm (1/2" A 1")	M	144,70	R\$ 5,52	R\$ 7,09	R\$ 1.025,92	
51.36	C4939	SUBESTAÇÃO AÉREA DE 75 KVA/13.800-380/220V COM QUADRO DE MEDIÇÃO E PROTEÇÃO GERAL, INCLUSIVE MALHA DE ATERRAMENTO	UN	1,00	R\$ 34.515,70	R\$ 44.331,97	R\$ 44.331,97	
QUADRA ESPORTIVA								R\$ 797.204,96
52		SERVIÇOS PRELIMINARES						R\$ 7.031,83
52.1	C1630	LOCAÇÃO DA OBRA - EXECUÇÃO DE GABARITO	M2	766,00	R\$ 7,15	R\$ 9,18	R\$ 7.031,83	
53		MOVIMENTAÇÕES DE TERRA						R\$ 21.874,79
53.1	C4919	LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM REMOÇÃO DE CAMADA VEGETAL, UTILIZANDO TRATOR DE ESTEIRAS	M2	766,00	R\$ 0,22	R\$ 0,28	R\$ 214,48	
53.2	C3233	REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO	M2	766,00	R\$ 2,90	R\$ 3,72	R\$ 2.849,50	
53.3	C1256	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	M3	43,60	R\$ 54,09	R\$ 69,47	R\$ 3.028,81	
53.4	C0095	APILOAMENTO DE PISO OU FUNDO DE VALAS C/MAÇO DE 30 A 60 KG	M2	21,88	R\$ 31,38	R\$ 40,30	R\$ 881,56	
53.5	C1921	REATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE MATERIAL DA VALA	M3	8,34	R\$ 31,38	R\$ 40,30	R\$ 336,05	
53.6	C0328	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MECÂNICA E CONTROLE MAT DE AQUISIÇÃO	M3	102,50	R\$ 104,47	R\$ 134,18	R\$ 13.766,39	
54		FUNDAÇÕES						R\$ 75.796,87
54.1	C4592	ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLO CERÂMICO FURADO C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA 1:4	M3	15,11	R\$ 663,36	R\$ 852,02	R\$ 12.872,32	
54.2	C0216	ARMADURA CA-30A WELDA D= 6,3 A 10,0mm	KG	1.304,85	R\$ 11,96	R\$ 15,30	R\$ 20.964,10	
54.3	C0217	ARMADURA CA-60 FINA D=3,40 A 6,40mm	KG	394,19	R\$ 12,09	R\$ 15,53	R\$ 6.121,77	
54.4	C1400	FORMA DE TÁBUAS DE 1" DE 3A P/FUNDAÇÕES UTIL. 5 X	M2	79,20	R\$ 77,54	R\$ 99,59	R\$ 7.887,53	
54.5	C1399	FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA PLASTIFICADA ESP = 12mm 1TTL. 5X	M2	56,00	R\$ 123,56	R\$ 158,70	R\$ 8.887,20	
54.6	C1273	CONCRETO P/VIBR., FCK=25MPa COM AGREGADO PRODUZIDO (STRANSF.)	M3	23,24	R\$ 479,46	R\$ 615,82	R\$ 14.314,58	
54.7	C1604	LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO S/ ELEVACÃO	M3	23,24	R\$ 159,08	R\$ 204,32	R\$ 4.749,37	
55		ALVENARIAS						R\$ 52.105,06
55.1	C0074	ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (24X12X6cm) C/ ARGAMASSA MISTA DE CIL HIDRATADA ESP=20 cm	M2	267,16	R\$ 108,91	R\$ 139,88	R\$ 37.370,34	
55.2	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRACO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE	M2	193,98	R\$ 7,42	R\$ 9,53	R\$ 1.848,63	
55.3	C3028	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRACO 1:3	M2	193,98	R\$ 51,72	R\$ 66,43	R\$ 12.886,09	
56		PAVIMENTAÇÃO						R\$ 140.709,73
56.1	C1611	LASTRO DE CONCRETO REGULARIZADO ESP.= 5CM	M2	717,05	R\$ 45,88	R\$ 58,93	R\$ 42.255,46	
56.2	C1925	PISO INDUSTRIAL NATURAL, ESP.=12mm INCLUI POLIMENTO+ENTRANCO	M2	669,82	R\$ 989,79	R\$ 1.262,00	R\$ 94.454,84	
56.3	C4601	PISO CIMENTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR ESP. 2,0 cm	M2	47,20	R\$ 52,61	R\$ 67,57	R\$ 3.189,30	
56.4	C4624	PISO PODOTÁTIL EXTERNO EM PMC ESP. 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO)	M2	4,44	R\$ 141,98	R\$ 182,36	R\$ 810,13	
57		ESTRUTURA METÁLICA E COBERTURA						R\$ 432.335,87
57.1	C3273	CONCRETO P/VIBR., FCK=25MPa COM AGREGADO PRODUZIDO (STRANSF.)	M3	4,20	R\$ 479,46	R\$ 615,82	R\$ 2.586,44	
57.2	C1603	LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO C/ ELEVACÃO	M3	4,70	R\$ 268,48	R\$ 344,84	R\$ 1.448,33	
57.3	C1390	FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA PLASTIFICADA, ESP = 12mm 1TTL. 5X	M2	47,60	R\$ 123,56	R\$ 158,70	R\$ 7.554,12	
57.4	C0819	COLUNAS P/PE DIREITO DE 6m VÃO DE 30m	M2	725,04	R\$ 88,07	R\$ 113,12	R\$ 82.016,52	
57.5	C5217	ESTRUTURA TRELICADA DE COBERTURA, TIPO ARCO, COM LIGAÇÕES PARAFUSADAS, INCLUSOS PERFIS METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, TRANSPORTE COM GUINDASTE, JATEAMENTO E PINTURA	KG	9.952,21	R\$ 20,29	R\$ 26,06	R\$ 259.354,67	
57.6	C4827	TELHA DE ALUMÍNIO ONDULADA, ESP.=0,7MM	M2	807,43	R\$ 76,44	R\$ 98,18	R\$ 79.273,79	
58		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS						R\$ 25.322,25
58.1	C4810	PROTECTOR EM LEX-TEMPERATURA DE COR 4000K, CORPO EM ALUMÍNIO, LENTE EM ACRÍLICO E VEDAÇÃO EM SILICONE, GRAU DE PROTEÇÃO IP65, POTÊNCIA MÍNIMA 60W E MÁXIMA 70W, FLUXO LUMINOSO MÍNIMO 5.000LM, FATOR DE POTÊNCIA MÍNIMO 0,92	UN	20,00	R\$ 577,79	R\$ 742,11	R\$ 14.842,20	
58.2	C4377	CABO EM PVC 1000V 2,5 mm²	M	3,30	R\$ 7,17	R\$ 9,21	R\$ 30,39	
58.3	C0554	CABO EM PVC 1000V 4MM2	M	250,10	R\$ 8,67	R\$ 11,14	R\$ 2.786,11	
58.4	C0556	CABO EM PVC 1000V 6MM2	M	177,35	R\$ 10,38	R\$ 13,33	R\$ 2.364,08	
58.5	C1198	ELETRODUTO PVC ROSC.INCL.CONEXÕES D= 40mm (1 1/4")	M	35,57	R\$ 32,09	R\$ 41,22	R\$ 1.466,20	
58.6	C1196	ELETRODUTO PVC ROSC.INCL.CONEXÕES D= 25mm (3/4")	M	68,70	R\$ 18,09	R\$ 23,17	R\$ 1.576,78	
58.7	C0466	BRAÇADEIRA TIPO "D", METÁLICA ATÉ 1"	M	1,00	R\$ 7,17	R\$ 9,21	R\$ 9,21	
58.8	C2077	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE LUZ EMBUTIR ATÉ 6 DIVISÕES, C/BARRAMENTO	UN	1,00	R\$ 214,51	R\$ 275,52	R\$ 275,52	
58.9	C1092	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 10A	UN	1,00	R\$ 24,06	R\$ 30,90	R\$ 30,90	
58.10	C1095	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 20A	UN	5,00	R\$ 24,06	R\$ 30,90	R\$ 154,50	
58.11	C1122	DISJUNTOR TRIPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 25A	UN	1,00	R\$ 99,06	R\$ 127,23	R\$ 127,23	
58.12	C1092	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 10A	UN	1,00	R\$ 24,06	R\$ 30,90	R\$ 30,90	
58.13	C2484	TOMADA 2 POLOS MAIS TERRA 20A 250V	UN	1,00	R\$ 23,28	R\$ 29,90	R\$ 29,90	
58.14	C0603	CAIXA EM ALVENARIA (40X40X60cm) DE 1/2 TIJOLO COMUM, LASTRO DE CONCRETO E TAMPA DE CONCRETO	UN	3,00	R\$ 297,90	R\$ 382,62	R\$ 1.147,86	
59		PINTURAS						R\$ 28.039,50
59.1	100721	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO), AF. 01/2020 PE	M2	218,40	R\$ 24,21	R\$ 31,10	R\$ 6.792,24	
59.2	C1281	ESMALTE SINTÉTICO EM ESTRUTURA DE AÇO CARBONO 50 MICRA C/REVOLVER	M2	72,80	R\$ 11,35	R\$ 14,58	R\$ 1.061,42	
59.3	C1910	PINTURA P/PISO À BASE LATEX ACRÍLICO, TIPO "NOVACOR"	M2	95,28	R\$ 25,57	R\$ 32,84	R\$ 3.128,83	
59.4	C1614	LATEX DUAS DEMÃO EM PAREDES EXTERNAS S/MASSA	M2	114,05	R\$ 22,85	R\$ 29,35	R\$ 3.347,57	
59.5	C1040	DEMARCAÇÃO DE QUADRA ESPORTIVA C/TINTA ACRÍLICA	M	313,22	R\$ 34,08	R\$ 43,77	R\$ 13.709,64	
60		SERVIÇOS FINAIS						R\$ 14.890,06
60.1	C1349	CONJUNTO PARA FUTSAL COM TRAVES OFICIAIS DE 3,00 X 7,00 M EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 3" COM REQUADRO EM TUBO DE 1", PINTURA EM PRIMER COM TINTA ESMALTE SINTÉTICO E REDES	CJ	1,00	R\$ 4.452,67	R\$ 5.719,01	R\$ 5.719,01	
60.2	C1351	CONJUNTO PARA QUADRA DE VOLEI OFICIAL COM POSTES EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 3", H = 255* CM, PINTURA EM TINTA ESMALTE SINTÉTICO, REDE DE NYLON COM 2 BORDOS, MEDIDA 10 X 10 CM E ANTENAS OFICIAIS	CJ	1,00	R\$ 2.703,16	R\$ 3.471,94	R\$ 3.471,94	
60.3	C0865	CONJUNTO DE TABELAS P/ BASQUETE EM COMPENSADO NAVAL, MODELO OFICIAL, 1,05X1,80M, ESP. 18MM	CJ	1,00	R\$ 3.514,08	R\$ 4.513,48	R\$ 4.513,48	
60.4	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	M2	669,85	R\$ 1,38	R\$ 1,77	R\$ 1.185,63	
PARQUE INFANTIL								R\$ 58.425,90
61		MOVIMENTAÇÕES DE TERRA						R\$ 1.905,38
61.1	C1256	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	M3	5,95	R\$ 54,09	R\$ 69,47	R\$ 413,49	



OBJETO:
REFORMA DA ESCOLA CIDADANIA CIDADANIA IMACULADA CONCEIÇÃO
LOCAL DA OBRA: REFORMA DA ESCOLA CIDADANIA IMACULADA CONCEIÇÃO
ZONA RURAL DO MUNICÍPIO - LOCALIDADE DE CORREDORES
TABELA DE REFERÊNCIA:
SEINFRA 28.1 COM DESONERAÇÃO/SINAPI ABR 2025 COM DESONERAÇÃO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA



ENCARGOS SOCIAIS:
SEINFRA 84,44% / SINAPI 92,17%
BDI APLICADO:
28,44%
DATA BASE:
abr-25

ITEM	CODIGO	DISCRICÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	UNID. (R\$)			TOTAL
					SBDI	CBDI	PARCIAL	
61.2	C0005	ABOLAMENTO DE PISO OU FUNDO DE VAZÃO COMATO DE 30 A 60 KG	M2	12,00	R\$ 31,38	R\$ 40,30	R\$ 483,60	
61.3	C2921	REATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MATERIAL DA VALA	M3	2,98	R\$ 31,38	R\$ 40,30	R\$ 119,93	
61.4	C0328	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MECÂNICA E CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇÃO	M3	6,62	R\$ 104,47	R\$ 134,18	R\$ 888,36	
62	FUNDAÇÕES							R\$ 6.789,82
62.1	SAPATAS							
62.1.1	C1611	LASTRO DE CONCRETO REGULARIZADO ESP.= 5CM	M2	2,88	R\$ 45,88	R\$ 58,93	R\$ 169,72	
62.1.2	C0216	ARMADURA CA-50A MÉDIA D= 6,3 A 10,0mm	KG	33,17	R\$ 11,96	R\$ 15,36	R\$ 509,49	
62.1.3	C3273	CONCRETO P/VIBR. FCK=25MPa COM AGREGADO PRODUZIDO (S/TRANSP.)	M3	1,15	R\$ 479,46	R\$ 615,82	R\$ 708,42	
62.1.4	C1604	LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO S/ ELEVÇÃO	M3	1,15	R\$ 159,08	R\$ 204,32	R\$ 235,38	
62.2	VIGAS BALDRAME							
62.2.1	C1611	LASTRO DE CONCRETO REGULARIZADO ESP.= 5CM	M2	5,70	R\$ 45,88	R\$ 58,93	R\$ 335,90	
62.2.2	C1400	FORMA DE TÁBUAS DE 1" DE 5A. P/CONCRETOS C/TEL. 5"X	M2	18,24	R\$ 77,34	R\$ 99,39	R\$ 1.816,52	
62.2.3	C0216	ARMADURA CA-50A MÉDIA D= 6,3 A 10,0mm	KG	69,89	R\$ 11,96	R\$ 15,36	R\$ 1.073,57	
62.2.4	C0217	ARMADURA CA-60 FINA D=3,40 A 6,40mm	KG	28,58	R\$ 12,09	R\$ 15,53	R\$ 443,88	
62.2.5	C3273	CONCRETO P/VIBR. FCK=25MPa COM AGREGADO PRODUZIDO (S/TRANSP.)	M3	1,82	R\$ 479,46	R\$ 615,82	R\$ 1.123,26	
62.2.6	C1604	LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO S/ ELEVÇÃO	M3	1,82	R\$ 159,08	R\$ 204,32	R\$ 372,68	
63	SUPERESTRUTURA							R\$ 11.261,88
63.1	PILARES - CONCRETO ARMADO							
63.1.1	C0005	FORMA PLANA C/REF. COMPENSADA P/INSTALAÇÃO, ESP.= 2mm C/TEL. 5"X	M2	0,02	R\$ 920,36	R\$ 920,70	R\$ 961,34	
63.1.2	C0216	ARMADURA CA-50A MÉDIA D= 6,3 A 10,0mm	KG	32,38	R\$ 11,96	R\$ 15,36	R\$ 497,36	
63.1.3	C0217	ARMADURA CA-60 FINA D=3,40 A 6,40mm	KG	11,53	R\$ 12,09	R\$ 15,53	R\$ 179,08	
63.1.4	C3273	CONCRETO P/VIBR. FCK=25MPa COM AGREGADO PRODUZIDO (S/TRANSP.)	M3	0,51	R\$ 479,46	R\$ 615,82	R\$ 315,30	
63.1.5	C1604	LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO S/ ELEVÇÃO	M3	0,51	R\$ 159,08	R\$ 204,32	R\$ 104,61	
63.2	PILARES - MADEIRA							
63.2.1	085056	PILAR DE MADEIRA ROLICA, EUCALIPTO OU EQUIVALENTE DA REGIÃO, FIXADO COM VINGALÃO, DIÂMETRO DE 30 A 34 CM, APÓS ARBOLADO, COMPRIMENTO DE 3 M. AF_03/2024	M	27,30	R\$ 340,72	R\$ 340,06	R\$ 9.362,00	
64	COBERTURA							R\$ 17.007,52
64.1	C1226	ESTRUTURA DE MADEIRA P/ TELHA CERÂMICA OU CONCRETO VÃO 3 A 7m (TESOURAS / TERÇAS / CONTRAVENTAMENTOS / FERRAGENS)	M2	45,74	R\$ 125,52	R\$ 174,06	R\$ 7.962,04	
64.2	COMP. 03	EXECUÇÃO DE COBERTA EM ESTEIRA DE BAMBU	M2	45,74	R\$ 153,96	R\$ 197,75	R\$ 9.045,58	
65	PISOS							R\$ 18.707,68
65.1	C1611	LASTRO DE CONCRETO REGULARIZADO ESP.= 5CM	M2	44,14	R\$ 45,88	R\$ 58,93	R\$ 2.601,02	
65.2	C4833	PISO EMBORRACHADO, DRENANTE E ANTI-IMPACTO, COMPOSTO POR PARTÍCULAS DE BORRACHA RECICLADA Prensada, pigmentada e atóxica, 50X50X2,5CM (FORNECIMENTO E EXECUÇÃO)	M2	44,14	R\$ 284,12	R\$ 364,92	R\$ 16.106,66	
66	PINTURA							R\$ 2.753,62
66.1	102223	PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUÍDICO EM MADEIRA, USO INTERNO E EXTERNO, 3 DEMÃOS. AF_01/2021	M2	68,36	R\$ 31,36	R\$ 40,28	R\$ 2.753,62	
67	ADMINISTRAÇÃO							R\$ 87.140,00
67.1	CXXX-1	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	%	100,00	R\$ 678,52	R\$ 871,49	R\$ 87.140,00	
TOTAL =								R\$ 2.176.912,87

CRATEUS/CE, JUNHO DE 2025

FRANCISCO
IGOR SIQUEIRA
EVANGELISTA:
06556026310

Assinado de forma
digital por FRANCISCO
IGOR SIQUEIRA
EVANGELISTA:06556026
310
Dados: 2025.07.02
11:14:52 -03'00'